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Punkt 1: Børnenes og de unges trivsel, læring og udvikling
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Børnenes og de unges trivsel, læring og udvikling 

BESLUTNING 
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling. 

Status og perspektiver på baggrund af kvalitetsrapporteringen for Børn og Unge 2013 
 

RESUMÉ 
Kvalitetsrapporten for 2013 viser, at det generelt går godt for langt de fleste børn og unge i Aarhus Kommune – 
og at deres faglige niveau og trivsel endda på flere områder er steget over de senere år. Eksempelvis er 91 % 
af de aarhusianske folkeskoleelever, der forlod skolen i sommeren 2013, nu i gang med en 
ungdomsuddannelse. De samme elevers samlede karaktergennemsnit lå ved Folkeskolens afgangsprøver på 
7,1 og for sjette årgang i træk over landsgennemsnittet. Et tilsvarende mønster gælder en række tegn på de 
aarhusianske børn og unges trivsel – herunder blandt andet deres tandsundhed, som fortsat er stigende og 
bedre end på landsplan. Stort set alle byens børn og unge oplever også at være en del af et godt 
kammeratskab. Og mere end 80 % af forældrene er samtidig tilfredse med deres barns dagtilbud, skole, 
fritids- eller klubtilbud.    
 
 
Men kvalitetsrapporten viser også, at en række af de udfordringer, der gjaldt for år tilbage, fortsat gør sig 
gældende. Til eksempel mangler ca. 10 % af de aarhusianske folkeskoleelever de basale færdigheder i 
matematik på 3. klassetrin. Og ved folkeskolens afgangsprøver ligger karaktergennemsnittet for den svageste 
fjerdedel af eleverne på samme niveau, som de seneste 5 år, mens alle andre elevers gennemsnit er steget 
over tid. Samtidig har fortsat knap 20 % af børnene og de unge et opmærksomhedskrævende fraværsmønster 
– og også andelen af børn, som er overvægtige eller som tilkendegiver, at de ikke trives i skolen, ligger 
nogenlunde på samme niveau nu, som de seneste 5 år.    
 
 
Meget tyder på, at udfordringerne koncentrerer sig hos en mindre gruppe aarhusianske børn og unge, som på 
én gang ikke trives og mangler de nødvendige faglige forudsætninger for at klare sig videre i en 
ungdomsuddannelse. Børn, der er udsatte, jf. regeringens sociale 2020-mål, og/eller hvis familie har få 
uddannelsesmæssige ressourcer, er stærkt overrepræsenteret i denne mindre gruppe.    
 
 
Det samlede billede er således, at de indsatser, Børn og Unge iværksætter i dag, gavner langt hovedparten af 
de aarhusianske børn og unge – men samtidig, at der fortsat er en mindre gruppe børn og unges, som ikke får 
et lige så stærkt afsæt for et godt voksenliv, herunder stabil tilknytning til arbejdsmarkedet og muligheder for 
selvforsørgelse, som alle andre. For denne gruppe børn og unge gælder, at deres sociale baggrund fortsat har 
væsentlig negativ betydning i forhold til deres chancer senere i livet.    
 
 
Med folkeskolereformen, erhvervsskolereformen og den nye struktur for fritids- og ungdomsområdet er der 
allerede iværksat en række tiltag på 6-18-årsområdet, som skal sikre at alle børn bliver så dygtige som de 
kan, at betydningen af deres sociale baggrund mindskes, og at de trives undervejs.    
 
 
Denne byrådsindstilling supplerer først og fremmest disse tiltag med et tilsvarende stærkt fokus på 0-6-
årsområdet, hvor forskning viser, at børnenes forudsætninger for at trives og fastholde en alderssvarende 
udvikling hele vejen gennem barndommen og ungdomslivet bliver grundlagt. Hvis alle børn skal have disse 



nødvendige forudsætninger, er forældrene helt afgørende - og de forældre, der har brug for det, skal have 
hjælp til selv at støtte deres barns tidlige udvikling. Samtidig skal Børn og Unge styrke det tidlige forebyggende 
arbejde med en endnu mere målrettet understøttelse af børnenes udvikling af både kognitive og ikke-kognitive 
færdigheder. Og endelig er det nødvendigt med fælles mål for 0-6-årsområdet og en mere systematisk 
opfølgning på, hvilke effekter de tidlige indsatser har for børnenes udvikling.    
 
 
Samtidig supplerer denne byrådsindstilling folkeskolereformen og den nye FU-strukturs generelle styrkelse af 
tilbuddene til de 6-18-årige med en forstærket og målrettet indsats for de udskolingselever, der allerede har 
eller forventes at få sværest ved at komme i gang med en ungdomsuddannelse – heriblandt de unge, som vil 
blive udfordret af de kommende adgangskrav til erhvervsuddannelserne. 

INDSTILLING 
Med afsæt i kvalitetsrapporteringen for 2013 indstilles det,    
 
 
At 1) Børn og Unge over de kommende år styrker og investerer i tidlige forebyggende indsatser 0-18 år med 
fokus på at sikre størst mulig effekt på børnenes og de unges trivsel, læring og udvikling. Det indebærer især 
et tæt samarbejde mellem forældrene og dagtilbuddene om at støtte børnenes udvikling af kognitive og ikke-
kognitive færdigheder i perioden 0-6 år. Det indebærer også, at Børn og Unge udarbejder et forslag til fælles 
mål for de 0-6-årige børns trivsel, læring og udvikling, der kan anvendes i såvel det daglige tværfaglige 
samarbejde om børnene som i Byrådets tilsyn. Forslaget til fælles mål udarbejdes i samarbejde med alle 
relevante parter, herunder forældre samt leder- og medarbejderrepræsentanter fra dagtilbud, skoler og FU-
tilbud, og indgår i Budget 2016.   
 
 
At 2) Børn og Unge på kort sigt iværksætter en forstærket og målrettet indsats for de udskolingselever, der 
allerede har eller forventes at få sværest ved at komme i gang med en ungdomsuddannelse – her iblandt de 
unge, som vil blive udfordret af de kommende adgangskrav til erhvervsuddannelserne. Den forstærkede og 
målrettede indsats finansieres med 10 mio. kr. af Børn og Unges opsparing, og vil bl.a. omfatte ’super mover’ 
forløb for de elever i 7.-9. klasse, der har behov for at styrke deres grundlæggende færdigheder i dansk og 
matematik.   
 
 
At 3) Byrådet tiltræder de i indstillingen anførte tilsynspunkter. 

Sagens forløb 
27-08-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
01-09-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 1. september 2014 anbefaler, at 
byrådet tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 20. august 2014. 
 
10-09-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 10. september 



2014 
 
17-09-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling. 
 
24-09-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 24. september 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 1. september 2014 
 



Punkt 2: Orientering om effektiviseringer i Børn og Unge

Bilag
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Forslag budgetreduktioner

Slides effektiviseringer



Orientering om effektiviseringer i Børn og Unge 

BESLUTNING 
Udvalget blev orienteret af forvaltningen.  

 
Sagens forløb 
17-09-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Udvalget blev orienteret af forvaltningen. 
 



Punkt 3: Økologisk skolemælk og ekstern levering af frokostmåltidet i
daginstitutioner

Bilag

3.1 Forpagtningsaftaler i Børn og Unge

3.2 Notat om økologi - udsat fra møde den 03-09-2014



Økologisk skolemælk og ekstern levering af frokostmåltidet i daginstitutioner 

BESLUTNING 
Udvalget blev orienteret af forvaltningen.  

 
Sagens forløb 
17-09-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Udvalget blev orienteret af forvaltningen. 
 



Punkt 4: Forslag fra LA om anerkendelse af udvalgte skoleelever

14/001586

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

4.1 Notat

4.2 Notat dimensioner anerkendelse - udsat fra møde den 03-09-2014



Forslag fra LA om anerkendelse af udvalgte skoleelever 

BESLUTNING 
Lotte Cederskjold, Peder Udengaard, Maria Sloth, Jan Ravn og Steen Stavnsbo kunne tiltræde 
Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 18. juni 2014 i overensstemmelse med Magistratens 
anbefaling med følgende bemærkninger: 

l Børn og Unges forslag om en reception på Rådhuset kan ikke tiltrædes,  

l temaet anerkendelse af skoleelever tages op i forbindelse med kompetenceudviklingen af 
medarbejderne på skolerne i de kommende år, og  

l efter en periode opsamles erfaringerne hermed, og udvalget præsenteres herfor.    

Lars Boje Mathiesen kunne henholde sig til beslutningsforslaget.    
Anne Nygaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.  

Til byrådsservice  
 
Hermed et forslag til optagelse på dagsordenen til næste byrådsmøde.  
 
Med venlig hilsen Lars Boje Mathiesen  
 
Byrådsforslag: Der afholdes en årlig reception med uddeling af anerkendelse til udvalgte skoleelever.  
 
Fra den pædagogiske verden ved vi at ros og anerkendelse er helt centrale begreber for at opnå de bedste 
resultater. Der er hele læringsprincipper bygget op omkring disse begreber.  
 
Derfor skal vi fra byrådets side medvirke til at understøtte den gode fortælling. Dette kan vi gøre ved at afholde en 
reception, hvor Borgmesteren uddeler en anerkendelse til udvalgte elever fra de forskellige 9.årgange fra hver skole 
i kommunen.  
 
Dette kunne være en anerkendelse til de elever, som har vist ekstra ordinære gode akademiske evner og opnået 
det højeste karaktergennemsnit på sin skole. Liberal Alliance ser også gerne at elever kan blive anerkendt for at 
have det laveste sygefravær.  
 
Aarhus kommune sender hermed et vigtigt positivt signal til byens unge.  
 
Forslagsstiller Lars Boje Mathiesen(LA) 
 
Sagens forløb 
22-01-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 22. januar 
2014 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 
18-06-2014 Børn og Unge 
 
Børn og Unge finder det relevant at sætte yderligere fokus på anerkendelse af skoleelever. Hos børn og unge virker 



det motiverende at opnå anerkendelse i den gruppe, man er en del af. Anerkendelse kan således medvirke til, at 
eleverne stræber efter de bedste resultater. Desuden kan anerkendelse være med til at understøtte den gode 
fortælling om folkeskolen.  
 
 
Børn og Unge foreslår derfor, at skolebestyrelser og elevråd i Aarhus Kommune via skolelederen anmodes om at 
sætte anerkendelse af skoleelever på deres dagsorden. Formålet er at få en drøftelse af, hvordan anerkendelse 
bruges lokalt på den enkelte skole - ud over det daglige samarbejde mellem medarbejder og elev.  
 
 
Børn og Unge foreslår desuden en reception på Rådhuset, hvor man fejrer folkeskolen og dens resultater. Til 
receptionen inviteres to elever fra hver skole. Den ene elev udpeges på baggrund af faglige resultater ved udtræk af 
data fra alle aarhusianske folkeskolers 8. klasser. Den anden elev udpeges af skolens elevråd på baggrund af en 
særlig indsats i skolen inden for et felt, som elevrådet selv vælger. Elevrådene på alle folkeskoler i Aarhus opfordres 
således til at udpege en elev på baggrund af en særlig indsats i skolen.   
 
07-08-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten.  
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 18. juni 
2014. 
 
11-08-2014 Magistraten 
 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 27. juni 2014, 
som Magistraten kan henholde sig til.  
 
Rådmand Bünyamin Simsek og fungerende rådmand Jan Ravn Christensen var forhindret i at deltage i sagens 
behandling. 
 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 27. august 2014 
 
03-09-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Sagen blev udsat, idet udvalget ønsker, at forvaltningen indhenter andres, herunder skandinaviske, erfaringer med 
lignende tiltag om anerkendelse af skoleelever. 
 
17-09-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Lotte Cederskjold, Peder Udengaard, Maria Sloth, Jan Ravn og Steen Stavnsbo kunne tiltræde 
Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 18. juni 2014 i overensstemmelse med Magistratens anbefaling 
med følgende bemærkninger:  

l Børn og Unges forslag om en reception på Rådhuset kan ikke tiltrædes,  

l temaet anerkendelse af skoleelever tages op i forbindelse med kompetenceudviklingen af medarbejderne på 
skolerne i de kommende år, og  

l efter en periode opsamles erfaringerne hermed, og udvalget præsenteres herfor.    

Lars Boje Mathiesen kunne henholde sig til beslutningsforslaget.    
 



 
Anne Nygaard var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.  
 
24-09-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 24. september 
2014 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Børn og Unge-udvalget af 17. 
september 2014. 
 
Liberal Alliances byrådsgruppe henholder sig til det oprindelige forslag. 
 



Punkt 5: Orientering om ledelsesinformation og økonomistyring i Børn og
Unge

Bilag

5.1 Ledelsesinformation og økonomistyring



Orientering om ledelsesinformation og økonomistyring i Børn og Unge 

BESLUTNING 
Udvalget blev orienteret af forvaltningen.  

 
Sagens forløb 
17-09-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Udvalget blev orienteret af forvaltningen. 
 



Punkt 6: Mødeplan 2015

Bilag

UDKAST Børn og Unge-udvalgets mødeplan 2015



Mødeplan 2015 

BESLUTNING 
Udvalget blev orienteret om mødeplanen for 2015.  

 
Sagens forløb 
17-09-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Udvalget blev orienteret om mødeplanen for 2015. 
 



Punkt 7: Sager på vej

Bilag

7.1 Sager på vej - Byråd



Sager på vej 

BESLUTNING 
Udvalget blev orienteret af forvaltningen.  

 
Sagens forløb 
17-09-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Udvalget blev orienteret af forvaltningen. 
 



Punkt 8: Eventuelt

Bilag

Notat - Tilsyn styring og effekt af de frie grundskoler



Eventuelt 

BESLUTNING 
Intet til referat.  

 
Sagens forløb 
17-09-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Intet til referat. 
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